Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
608. I Frati volevano nascondere la sua morte per evitare l'assalto delle folle numerose.	18,1. <i>Fratribus</i> igitur studiosissime ab extraneis, et ab amicis ac notis cautissime felicem <i>eius transitum celantibus</i> , ne videlicet <i>populorum</i> frequentium premeretur incursu, ...	10,1. Post mortem viri Dei, <i>non statim eius transitum fratres propalare</i> volebant, eo quod tumultuantis populi multitudinem importune subito super se irruituram timebant. Sed quod omnino celandum non fuit, mirabiliori hoc ordine cunctis innotuit.			14,1. <i>Fratribus</i> autem studiose sancti <i>transitum celantibus</i> , ne Cella brevis populari praemeretur incursu, ...	10,25. Disponebant autem <i>fratres non statim</i> sancti viri obitum propalare, quia, non ignorantes devotionem quam habebat populus ad eum, <i>timebant</i> impediri et opprimi multitudine <i>populorum</i> . 10,26. Sed quod fratres voluerant occultare, Deo placuit modo mirabili rivelare.
609. Ispirati da Colui che rende eloquenti le lingue dei bambini (Sap 10,21) i fanciulli a frotte gridavano: "È morto il Santo!"	18,1. ... <i>pueri per civitatem catervatim</i> incedentes, <i>clamabant dicentes: «Mortuus est pater sanctus! Mortuus est sanctus Antonius!»</i>	10,2. Adhuc enim omnes, preter illos qui adfuerant, id quod acciderat ignorabant, cum protinus <i>catervatim per civitatem pueri gradientes</i> , sic vociferantes <i>clamabant: «Mortuus est pater sanctus! Mortuus est, inquit, sanctus Antonius!»</i> .			14,1. ... inspirante illo qui "linguas infantium facit disertas", qui in sancti honorem volebat devotum populum excitare, <i>pueri per civitatem clamabant, dicentes catervatim: «Mortuus est pater sanctus! mortuus est sanctus Antonius!»</i>	10,27. Nam cum omnes, paeter eos qui adfuerant, eius obitum ignorarent, subito per vicos civitatis <i>catervatim innocentes pueri gradientes</i> , clamorosis vocibus decantabant: <i>«Mortuus est pater sanctus! mortuus est sanctus Antonius!»</i> .

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
610. Accadde ad Antonio, come per Gesù a Gerusalemme.						10,28. Qui enim ex ore infantium*, dum intraret in terrenam Ierusalem, laudem praeeparavit; idem ad praeconizandum beati Antonii obitum, dum intrare deberet Antonius caelestem Ierusalem, ora puerorum innocentium concitavit.
611. Udendo ciò, folle compatte accorrono alla Cella e circondano la dimora dei Frati.	18,2. Audientes autem haec populi, conglomeratis agminibus, ad Cellam currunt et, artis suae penitus obliti, cuius beneficio victum consequi debuissent, quasi apes* locum fratrum circumdant.	10,3. Qui rumor in omnes continuo civitatis angulos decurrit et totius aures populi mox implevit.			14,2. Quo audito, repente per omnia latera civitatis accurrerunt cives tam majores, excussis otiis, quam minores, spretis opificiis, viri sancti transitum adfectuosissime lamentantes.	10,29. Ad vocem igitur puerorum tota civitas est commota et ad locum fratrum, ubi sacrum Antonii corpus erat, fuit velociter multitudo innumera congregata.
612. I cittadini di Capodiponte, accorrono con giovani forti e posero delle guardie armate.	18,3. Prae ceteris vero, cives qui Caput Pontis inhabitant, in <i>multitudine</i> gravi et copiosa fortium iuventute ocius advolant et mox armata manu custodes in gyro ponunt.	10,4. Festinato igitur, ne quis rapiat corpus, cum armatorum <i>multitudine</i> cives de <i>Capite Pontis</i> accurrunt;...				10,30. Et quia locus ille propinquus erat civibus <i>de Capite Pontis</i> , statim armati confluunt et, ne quis corpus de loco rapiat, sollicitius invigilant et adtendunt.
613. Sono presenti religiosi, persone d'ambo i sessi, giovani e anziani, grandi e piccoli, liberi e schiavi.	18,4. Adsunt proinde viri religiosi; ruit turba sexus promiscui, iuvenes simul ac virgines, cum iunioribus senes, parvus ac magnus, liber et servus.					

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
614. Tutti, unanimi, piangono e gemono:	18,5. Omnes una voce et unanimi cordis amaritudine, lamentum sumunt et pium mentis adfectum multiplicatis gemitibus collacrimantes ostendunt.	10,4. ... sed et alii sine mora, communiter utriusque sexus omnisque conditionis, adveniunt plurimumque flebilem unanimiter planctum sumunt.				
615. Dove te ne vai, padre di Padova, "suo carro e suo cocchiere" (2 Re 2,2)? Dive ti allontani senza i tuoi figli (Mat. Festa san Lorenzo)	18,6. «Quo, inquit, irrediturus abis, pater? Pater*, inquam, Paduae; currus eius et auriga ipsius? Quo progredieris sine filiis, venerande pater?					
616. Quale predicatore della Parola troveremo, noi orfani?	18,6. Aut quis nobis orphanis tui similis inveniatur verbi Dei veridicus annunciator? In Christo enim Iesu per evangelium tu nos genuisti».					
617. Il comune dolore invitava al lamento e al lutto, con grida verso il cielo.	18,7. Sic, sic nimirum communis omnium dolor et maestitia singularis, ingeminatis suspiriis et elevatis in aera vocibus, intuentium animos ad lamentationem et luctum invitabant.					
618. Lo stesso giorno, l'abate di Vercelli era occupato in meditazioni nella sua cella.				19,1. Eodem die dormitionis eius, famosissimus quodam ille abbas Vercellensis, divinis intentus meditationibus sacrisque occupatus lectionibus, erat solus, reclusus in camera sua.		

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
619. Quando Antonio era vivo, erano legati da reciproca amicizia.				19,2. Quem vir Dei, dum viveret, dilectione praecipua, et e converso, fuerat intime prosecutus;...		
620. Antonio aveva insegnato a Tommaso la teologia; Tommaso, ad Antonio, i libri dello Pseudo Dionigi.				19,2. ... potissimum ex eo quod vir sanctus quandoque perdocuerat eum sacrae theologiae scientiam et ille, versa vice, librorum sancti Dionysii dogmata ipsum instruxerat altissima et devota.		
621. L'abate ne fa elogio nel suo Commento (cf. n° 472) ³⁶ .				19,3. De quo, iam dictus abbas etiam alibi, in quodam videlicet Commento suo, excellentissime ipsum commendans, proloquitur; «Frater, inquit, Antonius, Ordinis Fratrum Minorum, de purae theologiae sensu mystico hausit plenissime, divini radii gratia perlustratus».	9,4. Erat enim mysticorum eloquiorum capacissimus et, in audiendis sancti Dionysii libris supermundanis, eruditissimo totius saeculi viro, fratris scilicet Adam de Marisco, condiscipulus.	
622. Entrato nella camera gli dice: «Ho abbandonato il mio asinello».				19,4. Quam profecto cameram famulus Domini subito solus ingrediens, post benevolam salutationem permutuam ait sibi: «Ecce, domine abbas, relicto asello* apud Paduam, pergo ad patriam festinanter».		

³⁶ THOMAS GALLUS, *Explanatio in ecclesiasticam hierarchiam* (1244), Oxford, Ms. Merton coll. 69; Vienne, Nat. 695.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
623. L'abate era ammalato di gola e Antonio lo guarì.				19,5. Cumque memoratus abbas graviter tunc pateretur in gutture, tangens eum amicaliter cum manu beatissimus pater eodem in loco atque ab ipsa citius aegritudine sanum faciens, confestim ab eius oculis est elapsus.		
624. Credendolo partito al paese d'origine e ignorando la sua morte, lo cercò, nel monastero, ma nessuno lo aveva visto.				19,6. Ille vero, putans quod ad patriam pergeret unde traxit originem, ignorans prorsus eius decessum venerabilem, ut ipsum saltem aliquantulum detineret, surrexit continuo et obviis anxie monasterii parasis ubinam sit frater Antonius requirebat. Ipsi autem, admodum stupefacti, responderunt simpliciter se nescire.		
625. Lo fece cercare nel convento dei Frati.				19,7. Quo firmiter asserente se omnino eum vidisse et suam cameram in isto instanti utique intrasse et exisse, atque verba supraposita manifeste sibi dixisse: missum est ad locum fratrum, si de adventu ipsius aliquid forte nossent.		

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
626. Non lo trovò, ma tornato in se stesso, capì che era morto.				19,8. Sed nimirum non invento eo, praefatus abbas ad cor illico rediens, cognovit certissime beatum patrem per mortis excessum ad patriae caelestis perenne convivium feliciter perrexisse.		
627. Più tardi, trovò che morì in quel giorno e in quell'ora.				19,9. Et connotans tempus diligenter, postmodum liquido repperit, quod illa die et hora sanctus obiit qua, ut est dictum, in camera sua sibi apparuit. Sicut postea fratribus cum multis lacrimis enarravit.		

5. Il compianto delle Povere Dame

La *Juliana* (10,5-6) condivide il dolore delle Povere Dame, ma riassume le 28 righe de l'*Assidua* (A,19,1-8) in due brevi paragrafi; tralascia il loro compianto e quello dei cittadini di Capodiponte, per affrontare subito il complotto che opporrà le clarisse e i maggiorenti ai Frati. La *Raymundina* (14,4) sottolinea il valore spirituale, non del tutto disinteressato, delle reliquie di un santo (*Raymundina*,14,4) . Anche il vizio, aveva scritto Antonio, si riveste di virtù per trarre in inganno i suoi seguaci (3 Pasqua,14).

* Notiamo il contrasto tra l'onore reso a un morto in terra, quando in cielo vive immortale.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
628. La comunità delle Povere dame raddoppiava di più rispetto agli altri i lamenti.	19,1. <i>O quantus luctus omnium, quanta praecipue lamenta pauperum Dominarum!</i> Quae, muliebris ut erant animi, imperare nequaquam valebant fletui, sed et de profundo cordis <i>ingemiscentes</i> , plorabant fletu inconsolabili.	10,5. At vero prae ceteris plus <i>lamenta pauperum Dominarum</i> conventus <i>ingeminans</i> , ...				10,23. <i>O quantus luctus fuit fratrum assistentium, quanta lamenta haec audientium pauperum Dominarum!</i>

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
629. «Povere noi! Ci accontentavamo di udire che predicava agli altri, anche se non lo vedevamo con i nostri occhi».	<p>19,2. «Heu nobis, ingeminant, benignissime pater! Ut quid, te nobis irrevocabiliter sublato, mater amaritudinis mors ad tempus pepercit, ut crudelius laniaret?</p> <p>19,3. Sufficiebat nobis paupertas nostra, ut divitias computaremus quod videlicet, quem oculis carnis videre non meruimus, saltem verbum vitae ceteris praedicantem audire utcumque possemus».</p>					
630. Ma perché tante lacrime per qualcuno che gli angeli si godono in cielo?	<p>19,4. Cumque haec et alia gemebundis vocibus conclamarent, fuerunt quae dicerent: «Ut quid tot lacrimas et suspiria singultu plena in ventum proferimus? Aut quasi unum ex mortuis luctu prosequimur quem, immortalitate fretum, <i>concives angeli</i> gaudent in caelis?»</p>				<p>14,3. Quidam vero magis mortuo congaudebant, non esse plorandum dicentes, qui sanctitatis evidentia meruisset morte pretiosa <i>civibus caelestibus</i> copulari.</p>	<p>10,24. Quia, si pium est gaudere Antonio regna siderea introeunti, pium est flere Antonio peccatores a suis sceleribus revocanti.</p>
631. Ci resta un rimedio: che resti con noi da morto colui che da vivo è stato impedito di mostrare a noi la sua presenza.	<p>19,5. Unicum tantum superest aegrae separationis huius remedium: ut qui corporalem nobis exhibere praesentiam prohibitus est vivus, maneat nobiscum vel defunctus».</p>					

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
632. Decisero di ricorrere ai maggiorenti per non perdere defunto colui che non avevano visto da vivo.		10.5. ... hoc sibi tandem in solatium per majores civitatis procurare disposuit, ut eum, quo vivo potiri pro voto non possent, saltem per illos defunctum non perderent.				
633. I Frati non accetteranno che rimanga da noi, se non convinti dai maggiorenti.	19,6. «Sed hoc, inquiunt, quonam modo fieri potest? Non enim credimus quod fratres, qui ad australem civitatis plagam commorantur, sacratissimum beati Antonii corpus nobiscum manere sustineant, nisi forte, majorum precibus ducti, iuri suo misericorditer cedant.					
634. Le reliquie di un santo procurano protezione e aiuto.					14,4. Et quia “sepulcrum gloriosum”, “thesaurus est desiderabilis”, et magni praesidii munimentum adferunt reliquiae viri sancti, ...	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
635. Ci fu divisione nel popolo: chi per le Povere Dame, chi per la dimora dei Frati.					14,4. ... facta est repente scissura in populo: aliis volentibus, in favorem pauperum Dominarum, ut apud eas corpus conditum remaneret; aliis optantibus ut in ecclesia Sanctae Dei Genitricis, in loco scilicet fratrum ad australem civitatis partem, sepeliendum funus sacrum illico portaretur.	
636. “Sollecitiamo maggiorenti, religiosi e nobili per ottenere quanto chiediamo”.	19,7. Mittamus ergo qui majores civitatis, religiosos ac potentia saeculari nobiles, ex parte nostra precibus adeant ut, quasi sine nobis, ad habendum cum pace fratrum quod devote poscimus, simul omnes pro nobis elaborent».					
637. Tutti, unanimi, proposero di portare aiuto alle ancelle di Cristo.	19,8. Quod et factum est. Quid multa? Omnes, unanimi voluntatis consensu, ancillarum Christi votis annuunt et subsidium ferre sine contradictione promittunt.	10,6. Ad quod obtinendum confestim, clam fratribus, nuntios destinarunt, et quamplures majorum suae petitioni consentaneos invenerunt.				

6. La contesa del corpo di Antonio defunto

Il lungo episodio della disputa del corpo di Antonio dell'*Assidua*, 20,1–23,11) è ridotto a qualche paragrafo nella *Juliana*. La *Raymundina* e la *Rigaldina* sono più generose, ma il *Dialogus* e la *Benignitas* lo passano sotto solenzio. A distanza di anni, la passione del primo biografo per la patavinità di Antonio non era più accolta né da Pierre-Raymond de Saint-Romain, originario di Aquitania, né da Jean Rigaud, della custodia di Limoges.

* Le immagini mettono in valore il corpo di Antonio e lo sforzo della sua comunità per averne il possesso: tesoro e perla preziosa (*Assidua*, 20,2.22,3.22,4); Antonio, padre degli orfani (*Assidua*, 20,4); la pace, dono della Provvidenza (*Raymundina*, 14,7); la bilancia della giustizia (*Assidua*, 23,5) e i dolori del parto provocati da quelli che fanno opera di distruzione (*Assidua*, 23,14).

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
638. Venuti alla Cella, i Frati di Santa Maria si proponevano di trasportare il corpo del santo al loro convento.	20,1. <i>Venientes</i> igitur ad Cellam <i>fratres</i> , qui ad ecclesiam <i>Sanctae</i> Dei Genitricis habitant, sacratissimum beati Antonii corpus <i>ad locum suum</i> → transferre disponebant.	10,7. <i>Venientes</i> itaque fratres, ad <i>Sanctae Mariae Virginis ecclesiam commorantes</i> → - ubi videlicet sepulturam vir sanctus elegerat -, corpus sibi dari deposcunt...			14,5. <i>Sanctus</i> enim <i>locum illum</i> ← prae ceteris omnibus, dum viveret, suae conversationi elegerat et, in infirmitate extrema decubans, se ibi mandaverat sepelli.	10,31. Sed quia vir sanctus disposuerat quod cum fratribus in <i>Sanctae Mariae Virginis ecclesia commorantibus</i> ← sepeliretur...,
639. Sarebbe ingiusto, e male intollerabile, dicono, privarsi di un così grande tesoro. Da vivo aveva ordinato per obbedienza di essere trasportato nella chiesa di Santa Maria.	20,2. <i>Indignum</i> enim et malum intollerabile fore <i>judicabant</i> tanto privari thesauro*, maxime quia sanctus ipse, dum viveret, super omnia provinciae illius loca, ampliori hunc amplexatus est voto. Tanto enim loco illius ferebatur desiderio ut, cum mortis exitum appropinquare sensisset, fratri, qui sibi assistebat, per oboedientiam praeciperet quod ad ecclesiam <i>Sanctae</i> Dei genitricis <i>Mariae</i> , ut corpus eius deferretur, modis omnibus procuraret.					
640. I cittadini di Capodiponte si opposero ai Frati con armi e fecero custodire il convento.	20,3. <i>Videntes</i> autem haec <i>cives</i> , qui Caput Pontis inhabitant, fratribus unanimiter in faciem restiterunt ac, ne quod disposuerant	10,7. ... quibus ex adverso praefati <i>cives</i> de Capite Pontis stantes, ne vel tangant permittunt, sed armata fortium manu studiose				10,31. ... tota reliqua pars civitatis civibus de Capite Pontis unanimiter se opponit.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
	ullatenus fieri posset, multiplicatis armatorum manibus, die noctuque locum custodiri fecerunt.	custodiunt.				
641. Non sapendo cosa fare, i Frati consultano il vescovo.	20,4. Ignorantes igitur <i>fratres quid facto opus esset, episcopum</i> civitatis festinanter adeunt et omnem sollicitudinem suam in pupillorum* patrem projiciunt.	10,8. <i>Fratres</i> vero, taliter passi repulsam, <i>quid facto sit opus episcopum</i> consulunt, eumque contra huiusmodi praesumptores in sua causa benignum inveniunt.				
642. Questi chiede il parere dei Frati e dei canonici.	20,5. Qui, convocatis fratribus ac concanonicis suis, causam adventus fratrum diligenter exposuit et, consultationis gratia, singulorum sententiam super facto requisivit.					
643. Alcuni si opponevano ai Frati, in favore della Povere Dame.	20,6. Quidam autem ex eis, precibus Dominarum pauperum praeventi, petitioni fratrum nequaquam standum censerunt; quin potius, rationes suas ad medium deducentes, pro parte earum enixius allegabant.					
644. Anche i Frati esposero le loro ragioni.	20,7. Sed nec minus fratres ea quae ad causae suae commendationem expedire noverant, conditiones personae et facti introducetes, rationibus pro parte sua non levibus persuadere conati sunt.					

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
645. Il vescovo acconsenti al desiderio dei Frati e chiese aiuto al podestà della città.	20,8. <i>Episcopus</i> igitur, rationabilem fratrum adtendens petitionem, votis eorum in omnibus annuit et, ut eis praesidio foret, potestati civitatis mandavit.	10,9. Mandat igitur <i>episcopus</i> potestati civitatis ut veniat, fratribusque ad deferendum corpus pro posse praesidio fiat.				
646. Capodiponte si oppone al podestà e convoca anziani e amici da tutta la città.	21,1. Interea, dum haec agerentur, pars Capitis Pontis ad habendum beati Antonii corpus vehementer accenditur et, in potestatem recalcitrans, eorum animus in vetitum enixius conatur.					
647. Tutti mettono a rischio persone e beni, piuttosto che abbandonare il corpo di Antonio.	21,2. Fit conventus seniorum nec non et omnium in quibus esse poterat spes ulla consilii et, ut eis auxilio fiant, per civitatem convocantur amici. 21,3. Denique in unum omnes eo usque conveniunt, quod personas, possessiones et omnia que habebant, exponenda iurent discrimini, priusquam beatissimi Antonii corpus sinant vel loco permutari.	10,10. Sed praedicti cives nihilominus potestati resistunt, se et sua pro defensando sancti corpore periculis offerunt,...				
648 Lo zelo e la devozione avevano cancellato vecchi rancori e guerre intestine/ Per opera di “colui che è la nostra pace” (Ef 2,14).	21,4. Et mirum certe quod narro. In tantum enim zelus ac fervor devotionis omnes in id ipsum voluntates coegerat ut, cum quidam eorum ab antiquis temporibus <i>inveterato odio et bello intestino discordes</i> extitissent,	10,10. ... et in hoc etiam <i>inveteratis inimicitiis discordantes</i> conveniunt.			4,6. Zelus autem populi divisi non tantum verborum indicabatur certaminibus, verum etiam armatorum hinc inde multitudine contra se mutuo pertinaciter et implacabiliter insurgente.	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
	<i>veterum inimicitiarum</i> , ut videbatur, obliterati, in detinendo beati Antonii corpore unanimiter ac familiariter <i>conveniunt</i> .				14,7. Providente autem illo, qui “est pax nostra”*, haec ex ipsorum divisione provenit utilitas: ut quidam eorum pro una parte contra alios zelantium, qui <i>antiquo odio et intestino bello</i> ante <i>discordes</i> exitialiter <i>extiterant</i> , occasione pia et concordis contra alios discordiae, in federatae pacis vinculum convenirent et, “oppositorum laterum tabulae incastratura huiusmodi, invicem necterentur”.	
649. Temendo astuzie fraudolente, deciserò di trafugare il corpo.	21,5. Timentes igitur ne cuiusquam fraudulenta machinatione a spe sua frustrari possent, inito concilio, <i>corpus rapere</i> disposerunt.	10,11. Dolum quoque suspicantes, ipsum <i>corpus rapere</i> voluerunt, et vix ad hoc tandem inducti sunt:...				
650. In'assenza del Provinciale, i Frati li convinsero a lasciare le cose allo stato attuale.	21,6. Verum, quia minister provincialis praesens non erat, ad cuius nutum fratrum causa pendebat, vocatis in partem senioribus eorum, supplicare ceperunt fratres quatenus, <i>adventum</i> ipsius vel modicum <i>praestolantes</i> , ab incepto desisterent et ad ipsius dispositionem cuncta in integrum conservata remenerent. 21,7. Placuit sermo quem dixerant; nam et communis omnium	... ut ministri, a quo fratrum causa pendebat, <i>praestolarentur adventum</i> .				

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
	civium sententia haec eadem proclamabat.					
651. Nello spazio di quattro giorni, si agita la contesa, si custodisce il corpo insepolto.						10,35. Igitur diebus .IIII. ^{or} altercatio ventilatur, et sacrum corpus inhumatum cum omni diligentia custoditur.
652. La stessa notte accadde un fatto straordinario che non posso passare sotto silenzio.					14,8. Aliud insuper, dictu mirabile, contigit ipsa nocte.	10,32. Accidit autem in media nocte mirabile, quod non debeo sub silentio praeterire.
653. Al calare della notte, i Frati chiusero le porte e le rinforzarono con sbarre a catenacci.	21,8. Instante igitur noctis tempore nec non emissis turbis, fratres hostia domorum claudunt ac, ne occasione aliqua populorum premeretur incursu, vectibus et seris claustra communiunt.					
654. A mezzanotte, la folla fece irruzione nella casa dove riposava il corpo.	21,9. <i>Media autem nocte, cum adhuc vigiles observarent excubias, importuna populorum turba, desiderio videndi corporis aestuans, facti impetu, in domum ubi sacrum requiescebat corpus irruit et repagula omnia simul cum hostiis impudenter confregit.</i>	10,12. <i>Media autem nocte clamor impatientis populi factus est magnus, modis omnibus videre desiderantium sancti corpus→.</i>			14,8. Cum enim fratres in Cella manentes se, ut moris est, obseratis hostiis, in vespertino crepusculo reclusissent: ecce advenit populi fervida multitudo, ter nocte una frangens repagula, aperiens violenter hostia, desiderio videndi sacri corporis vel tangendi.	10,33. Nam, cum in “media nocte factus esset clamor” populi videre desiderantium corpus sancti←, Cellam fratribus vicibus confregerunt.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
655. Ma non riuscirono ad entrare: una luce li ammaliava, le porte erano aperte, ma non vedevano l'entrata.	21,10. Cumque iam tertio haec eadem replicando in impetu spiritus fratres lacessissent – dictu mirabile -, nec semel domum ingredi ullo conamine valuerunt; sed, ut proprio subsequenter ore confessi sunt, apertis hostiis, stabant stupefacti et, cum plena esset domus lumine, introitum non videntes, circuibant aurigine fascinati.	10,13. Accidit autem - dictu mirabile: -, ut, impetu facto, Cellam fratrum per tres vices infringerent; sed stupefacti ac caecitate percussi, nec semel saltem, foribus etiam patefactis, introire→ valerent.			14,9. Sed nutu Dei, ut ipsi postea publice professi sunt, reseratis violenter ac patenter hostiis, stabant forinsecus stupefacti, cum plena esset domus lumine, apertis oculis introitum non videntes.	10,34. Sed, stupefacti ac caecitate percussi, nec semel introire, patefactis etiam foribus←, potuerunt.
656. L'indomani arrivarono devoti da ogni parte per vedere il corpo o toccarlo.	21,11. Mane autem de civitate, villis et castris, ad videndum beatissimi Antonii corpus, populi fideles adveniunt; et qui semel illud vel tangere poterat, utcumque poterat, beatum se fore indubitanter estimabat.	10,14. Altera die quamplures quoque ex locis adjacentibus adfluxerunt; et qui per se tangere prae multitudine corpus non poterant,...				
657. Quelli non potevano avvicinarsi, lanciavano oggetti per porte e finestre o li appendevano a bastoni.	21,12. Si qui vero prae multitudine accedere non valebant, zonas et cingula, anulos et monilia, claves et cetera ornamenta, per fenestras et hostia passim proiciebant. Quidam vero, perticis haec ipsa appendentes, inferenda porrigebant, ut contactu sacratissimi corporis sanctificata reciperent.	10,14. ... aliquid suorum per alios ad tangendum, veluti zonam, monile vel anulum porrigebant				

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
658. Poiché era d'estate e il ministro tardava, i Frati rinchiusero il corpo in una cassa di legno e la calarono in una fossa.	22,1. Moram autem faciente ministro, quia tempus <i>aestivum</i> erat et humanis corporibus inimicum, fratres eum in <i>capsella lignea</i> , quemadmodum turbatis licuit, celerius condunt ac, paululum fossa <i>humo</i> , expectationis gratia, capsam submitunt.	11,1. Pendente igitur propter absentiam ministri negotio, fratres, ob <i>aestivum</i> calorem, corpus in <i>capsellam ligneam</i> incluserunt, et in foveam missum <i>humo</i> leviter obdixerunt.				
659. Al grido: «Il corpo è stato asportato», le folle fecero irruzione.	22,2. Quod cum factum fuisset, subito audita est vox dicentis: «Asportatum est corpus!». 22,3. Audientes autem haec populi, <i>mox</i> in seditionem versi, <i>cum gradiis et fustibus</i> in domum fratrum irruunt ac, saepibus et hostiis in terram violenter dejectis, ad locum in quo sacrum corpus jacebat unanimiter concurrunt. Se nec prius a concepto – quid dicam: <i>furore</i> an potius animi fervore? – desistunt, quoad usque capsam, in qua pretiosus ille latebat thesaurus, terram fodientes, inveniunt.	11,2. <i>Moxque</i> rumor sonat in populum corpus videlicet esse raptum. Statimque furibundi omnes in Cellam <i>cum gladiis et fustibus</i> irruentes, nequaquam a cepto <i>furore</i> quiescunt, donec factum causamque facti, curiosius perscrutantes intelligunt.				
660. Finché, con un palo, non si resero conto che la perla preziosa era nella cassa.	22,4. Inventa autem illa pretiosa margarita, necdum fratribus intra arcam corpus fore asserentibus credunt, quin potius, feriente desuper palo, soni raucitate sibi securitatem promittunt.					

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
661. La sera del sabato arrivò il ministro.	22,5. <i>Vespere</i> autem sabbati minister provincialis advenit, ad cuius reditum tota civitas suspensa pendebat.	11,3. Veniente autem ministro <i>ad vesperam</i> , sine mora coram illo saepe fati cives assistunt.				
662. I cittadini di Capodiponte chiesero, con minacce, il corpo del Santo.	22,6. Quem cum vidissent cives qui Caput Pontis inhabitant, convocato concilio, mox <i>corpus</i> beati Antonii <i>instanter</i> petebant adque, in causae suae favorem, <i>rationes</i> exquisitas <i>allegabant</i> et, ut fratres timori cederent, rationibus suis <i>minas</i> addebant.	11,4. Petentes igitur ab ipso <i>cum instantia corpus</i> , non solum pro hoc <i>rationes allegant</i> , verum etiam <i>minas</i> intentant, ...				
663. Infine, presentarono il documento del loro patto.	22,7. Ad ultimum denique instrumentum, in quo compromissionem suam digesserant, ad medium deducunt, palam omnibus denuntiantes quod nec ferro, nec gladii, sed nec <i>morti</i> , pro causae suae defensione, cederent; nec ullatenus, vita comite, a condicio resilirent.	11,4. ... quod videlicet in hac causa quiquam nec pro rerum dispendio, nec pro <i>mortis</i> periculo cedant.				
664. Il ministro rispose: per diritto, non potete reclamare niente; per quello che reclamate, sentito il parere dei Frati, faremo ciò che il Signore ci ispirerà.	22,8. Ad quae minister respondit: «De iure quidem, quod concionantes ostendere nitimini, nihil petere potestis, carissimi; sed si de misericordia sermo fieret, de fratrum nostrorum consilio, prosequeremur opere quod Dominus inspiraret.					

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
665. Per la pace fra noi, vi concedo di custodire il corpo.	22,9. Veruntamen, pro bono pacis, ac ne me vobis in dolo locutum fuisse, aegra suspicione timeatis, concedo ut, quoad usque super hiis quae petistis, cum fratribus habita deliberatione, aliter disposuerimus, ipsi locum ubi beati Antonii corpus requiescit custodiri faciatis».	11,5. Quorum irrationabilem minister pertinaciam audiens, humiliter eos et caute deduxit, et ipsum <i>corpus</i> usque in crastinum custodire rogavit.				
666. Vedendo che sarebbe difficile resistere da solo a tante persone, chiese aiuto al podestà.	23,1. Facta autem die tertia, videns <i>minister</i> quia tantorum ac talium voluntati resistere soli sibi foret difficile, maxime quia multitudinem causa tangebatur, <i>potestatem civitatis adiit</i> ac, convocato communitatis concilio, ab eis <i>consilium pariter et auxilium suppliciter postulavit</i> .	11,6. Mane autem facto, qui iam dies tertius, idem <i>minister ad potestatem civitatis accessit</i> eiusque <i>consilium simul et auxilium postulavit</i> .				
667. Questi ordinò di custodire il corpo e proibì di usare violenza e armi, fino al parere del vescovo e del clero.	23,2. Potestas vero, de communi omnium voluntate, locum ubi sacrum corpus jacebat custodiri iussit ac, <i>ne quis fratribus violentiam faceret</i> , sed nec ad locum arma portaret, <i>sub poena librarum centum</i> , prohibuit, quousque per civitatis <i>episcopum et clerum</i> , ad quos factum spectabat, quid iuris statueretur, constaret.	11,7. Qui, convocato Consilio, <i>sub poena centum librarum</i> , ne fratribus a quoquam violentia fieret, statuit, donec audiretur <i>ab episcopo et clero</i> negotium difiniri; jubens nihilominus ipsum corpus ex communi consensu omnium custodiri.				

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
668. Il quarto giorno, il vescovo chiese il parere di anziani e saggi, ma alcuni maggiorenti erano favorevoli alle Povere Dame.	<p>23,3. <i>Quarta</i> igitur die post mortem beati Antonii, <i>episcopus</i>, convocato civitatis <i>clero</i>, cum eis consilium iniit, et de conservanda pace civium ac salvando iure fratrum, fideliter ac sinceriter tractare cepit.</p> <p>23,4. Requisita denique seniorum ac sapientum per ordinem sententia, <i>super causae cognitione processit</i>; sed, sicut ante iam diximus, majores eorum precibus Dominarum praeventos et in earum partem declinantes invenit.</p>	<p>11,8. <i>Quarta</i> ergo die <i>episcopus</i> cum <i>clero</i> diligenter...</p> <p>11,8. ... <i>in causa processit</i> et, multis allegationibus hinc inde auditis, difinitivam tandem pro fratribus sententiam intulit: ...</p>				10,36. <i>Quarta</i> igitur die,...
669. Il ministro stimò che avevano lo zelo di Dio, ma non secondo la vera conoscenza.	<p>23,5. Exurgens igitur minister de medio fratrum et manu silentium indicens, ait: «Non satis aequa, ut arbitror, iudicii lance*, salva majorum pace, iustitiam et misericordiam ponderant qui, utraque discretionis pensa, totum adfectionis et nihil rationis imponunt. Fateor: “zelum Dei quidem habent, sed non secundum scientiam”».</p>					

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
670. Antonio aveva scelto come luogo della sua sepoltura la chiesa di Santa Maria.	23,6. Nostrae enim congregationis frater extitit et, videntibus oculis eorum, si dissimulare nolunt, <i>intrans et exiens</i> nobiscum mansit. Propterea, et nos commendatum requirimus quem, <i>dum viveret</i> , sepulturae locum Sanctae Dei Genitricis ecclesiam prae ceteris <i>elegisse</i> non dubitamus.	11,9. ... maxime quoniam apud ipsos sepulturam vir Dei, cum morti propinquaret, <i>elegit</i> ; cum quibus, <i>dum</i> adhuc sospes <i>viveret</i> , <i>intrans et exiens</i> , comparem se eisdem in omnibus cohabitatorem exhibuit.				
671. Nessuno può contestare questa volontà, all'infuori del suo superiore.	23,7. Quod si forte non posse eum sepulturam eligere contenditis, eo scilicet quod velle ligatum habuerit vinculis oboedientiae salutaris: cui, inquam, nisi superiori eius, potestatem hanc et electionis libertatem reservari iudicatis?					
672. Domandiamo ciò che ci spetta in base al diritto e l'evidente ragione.	23,8. Ideoque et nos qui, licet indigni, superioris vice fungimur, dari nobis suppliciter poscimus quod, iuris ordine et oculata ratione, debetur».					
673. Il vescovo stabilì che il sacro corpo doveva essere seppellito a Santa Maria.						10,36. ... civitatis episcopus definit quod corpus sacrum in loco fratrum, in ecclesia Sanctae Virginis commorantium, debeat sepeliri.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
674. Decise che da quel momento si facesse la volontà del ministro.	23,9. Episcopus igitur, auditis utrorumque rationibus, definitiva sententia statuit, ut pro voluntate ministri deinceps omnia fierent et infirmanda vel confirmanda quae dicta vel facta fuerant, ipsius arbitrio subjacerent.					
675. Ordinò al clero che si parasse per le processioni, il giorno dopo.	23,10. Ipsi denique <i>clero</i> praecepit, ut ad diem proximam, idest post mortem beati Antonii quintam, se ex more pararent et, ordinatis processionibus, summo mane ad Cellam <i>convenirent</i> .	11,10. Denuntiavit itaque tam <i>clero</i> quam omni populo, ut ad efferendum corpus unanimiter in crastinum conveniret,...				
676. Ingiunse al podestà di assistere fedelmente i Frati e di trovarsi alla Cella per il trasporto del corpo di Antonio.	23,11. Nihilominus autem potestati civitatis iterato mandavit, ut praesidio fratribus fieret et, paratis civium turmis, ad transportandum beati Antonii corpus dicto tempore ad Cellam properaret.	11,10. ... mandans etiam potestati ut fideliter fratribus, ne quid moleste paterentur, adstaret.				

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
677. Il podestà fece allestire un ponte di barche. Temeva che se fosse passato tra i cittadini di Capodiponte avrebbe suscitato una rivolta.	23,12. Qui, benigne mandatum eius suscipiens, annuit et ex <i>transverso fluminis</i> , quod Cellam circuit, <i>de navibus</i> et lignis <i>pontem</i> quantocius fieri praecepit. Cavebat enim ne, si per medium Capitis Pontis processio fieret, indignatio <i>seditionem</i> in populo <i>concitaret</i> .	11,11. Fecit igitur <i>potestas per medium fluvii pontem de navibus coaptari</i> →, timens ne novam praefati cives <i>seditionem</i> forsitan <i>concitarent</i> , si per <i>fines suos corpus</i> →, quod sententia <i>contra</i> se lata perdiderant, deferri viderent.				10,37. Sed ne a civibus de Capite Pontis posset aliud contrarium attemptari, <i>potestas per medium fluvii fecit pontem de navibus preparari</i> ←, ne, si per pontem lapideum portaretur corpus sacrum, posset portationi sacri corporis per manus illorum civium obviari, qui <i>per fines suos corpus</i> ← sacrum, <i>contra</i> suam voluntatem, viderent portari.
678. Allo spuntare del mattino, ci fu grande agitazione e tutta la città fu in disordine.					14,10. Mane vero facto, ecce stupenda commotio suscitata, et in turbationem conversa est civitas universa.	
679. Gli zelanti delle Povere Dame distrussero ponte e navi.					14,11. Pro pauperibus enim <i>Dominarum</i> zelantes fregerunt pontem, destruxerunt naves, quibus corpus sanctum debuerat deportari ...	
680. ... I devoti di Capodiponte, infuriati, con scuri e spade tagliarono il ponte, esponendosi a ogni pericolo.	23,13. Quod cum <i>factum</i> fuisset, devoti populi Capitis Pontis, spiritu ferventes sed et ob pontis erectionem indignabunde furentes, cum securibus et gladiis ad locum currunt et audaci <i>pontem</i> temeritate <i>praecidunt</i> .	11,12. Sed hiis visis, illi nihilominus in <i>seditionem</i> versi, <i>pontem de navibus</i> , facto <i>impetu</i> , confregerunt; insuper <i>et omni</i> se <i>periculo</i> pertinaciter offerentes, si quis contra ipsos vel <i>corpus</i> adirectare praesumeret personasve seu domos aut aliquid suorum invaderet.				10,38. Sed statim <i>factum</i> pontem de navibus, dicti cives de Capite Pontis irrunt, et <i>factum pontem de navibus</i> cum magno <i>impetu rumpunt</i> , et <i>omni periculo</i> , si <i>corpus</i> inde tollatur, rerum et corporum se exponunt.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
681. Dolori di partoriente..., navi spezzate, come in una foresta di alberi... (Sal 47,6-7); 73,5-6).	23,14. Ibi revera “dolores ut parturientis* cum spiritu vehementi”, “quasi in silva lignorum securibus excidi cerneres naves in aquis”.					
682. Tutta la città si sollevò; il misfatto tornava a offesa di tutti!	23,15. Quid multa? Concitatur universa civitas, eo maxime quod delictum in communem omnium redundabat iniuriam.					
683. Corse voce che i cittadini della parte meridionale della città si avvicinavano armati.	23,16. Adhuc autem illis vociferantibus, auditum est cives, qui australem civitatis plagam inhabitant, armata manu cominus advenisse.	11,13. Quod adversa pars audiens, ad arma similiter convolvavit et contra pontis destructores aciem non minus animosa direxit.				
684. I cittadini di Capodiponte si tenevano pronti per la battaglia.	23,17. At cives Capitis Pontis haec audientes, ex adverso, ordinatis pugnatorum cuneis, parati ad proelium stabant, si vel domos eorum ceteri tangerent, vel beati Antonii corpus ad locum alium deportarent.				14,11. ... alii e contra, pro obtinendo corpore, se minaciter proeliis et cedibus aptaverunt.	
685. Finché, per le preghiere dei Frati, Dio per mezzo del podestà pose fine alla discordia.					14,12. Donec, post multam precum instantiam in caeleste propitiatorium a fratribus elevatam, Deus per potestatem civitatis discordiae finem dedit.	

7. Solenne sepultura in Santa Maria Mater Domini

Il succedersi dei cortei per la sepultura del santo, assente nel *Dialogus* e nella *Benignitas*, è ridotto a qualche scorcio nella *Juliana*, mentre la *Raymundina* e la *Rigaldina* si concentrano sulla sepultura di Antonio nella chiesa di Santa Maria e sulla presenza della Vergine nella sua vita.

* Tra le immagini, abbiamo ritenuto: la rovina che sovrasta la città, paragonata alla tempesta (*Assidua*, 24,1; *Rigaldina*, 10,39) e la perla preziosa, simbolo del corpo di Antonio e oggetto di devozione (*Rigaldina*, 10,40).

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
686. I Frati temevano la totale rovina della città.	24,1. <i>Videntes</i> igitur <i>fratres universalem civitatis appropinquare ruinam*</i> , nimio terrore perterriti sunt ac, luctu miserabili collacrimantes, aiebant:	11,14. <i>Videntes</i> autem <i>fratres</i> tam exitiale civitati imminere discrimen, non modicum timuerunt...				10,39. <i>Fratres</i> autem, <i>videntes</i> et <i>timentes civitati toti dispendium*</i> <i>imminere</i> , ceperunt pro sedatione tumultus Dei clementiam invocare.
687. Piangendo si accusavano di averne provocato la distruzione.	24,2. «Heu nobis, propter quos tempestas* haec orta est, et quorum occasione tota civitas, nisi Dominus eam custodierit, propemodum eversa!					
688. Si chiedevano se valesse ancora la pena di vivere.	24,3. Ut quid nobis ultra vivere, si tot hominum milia ob causae nostrae defensionem contigerit interire?					
689. Pregarono Dio di avec compassione.	24,4. Exaudi, Domine; placare, Domine; adtende et fac! Quare faciem tuam avertis, et tribulationis huius nostrae in finem oblitus non misereris?					
690. Avevano cercato la pace e non è venuta.	24,5. Sustinuimus pacem, et non venit; quaesivimus bona, et ecce turbatio”.					
691. «Per amore di te stesso, Dio, non sterminare questa città».	24,6. Propter temet ipsum, Deus noster, audi et exaudi partem tuam; nec facias civitatem					

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
	hanc in consummationem”.					
692. Similmente le Povere Dame, imputando a se stesse l'accaduto; chiedevano che il corpo fosse portato via.	24,7. Similiter autem et venerabiles Christi ancillae, auditis que fiebant, lamentum sumpserunt atque haec ipsa, quae contigerant, sibi imputantes, corpus sanctum, quod votis omnibus dari poposcerant, multiplicatis intercessionibus ac fuis lacrimis auferri sibi postulabant.	11,14. ...sed et pauperes Dominae, non minus perterritae, deportandum corpus etiam cum precibus obtulerunt. 11.15. Porro tamen hii quam illae suis cepere peccatis quae acciderant imputare, ac pro dispendio civitatis flebilibus Dei clementiam vocibus implorare.				
693. Persone di ogni sesso attendevano la misericordia di Dio con il cuore sospeso.	24,8. Omnis denique sexus, aetas atque conditio Dei misericordiam praestolabatur, corde suspenso.					
694. Ma Dio non fallisce nella distribuzione della sua provvidenza.	24,9. At qui non obliviscitur misereri, Deus, adiutor factus est in oportunitatibus. Nam et qui providentiae suae dispositione non fallitur, ad majorem gloriae suae cumulum gentes ad modicum turbari permiserat, ut mirabili fine concluderet, quod facere ipse disponebat.					10,40. Sed qui ad honorem sancti sui huiusmodi tumultum concitaverat, ut ex dicta commotione margaritae*, non funeris devotio populi probaretur, sedavit tumultum et illorum civium mutavit animum; ...
695. Anche nella vita pubblica, non permetterebbe il male se non conoscesse il bene che ne scaturisce per i buoni.	24,10. Neque enim in re publica, qui aeternaliter bonus est, malum fieri permetteret, nisi pariter nosset quid bonorum usibus utilitatis eliceret.					

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
696. Il podestà non tollerò la sedizione. Bandì i sediziosi nella parte meridionale della città, sotto pena di confisca dei beni.	24,11. Nam et <i>potestas</i> civitatis, <i>seditionem</i> populi ferre <i>non sustinens</i> , universitatem civium <i>voce praeconia ad palatium</i> vocavit ac, coacto concilio, <i>partem</i> illam que pontem fregerat ad australem civitatis plagam separans, ne diei illius tempore <i>ad propria remearent</i> , sub <i>iurisiurandi interminatione</i> ac rerum omnium discrimine, edicendo prohibuit.	11.16. Tunc potestas, <i>seditionem non sustinens</i> , consilium quantocius <i>in palatium</i> sub <i>praeconia voce</i> coegit, et mali totius auctores in <i>partem</i> civitatis alteram separavit eosque, ne quis eorum ipso die <i>remearet ad propria</i> , sub omnium suorum discrimine cum <i>iurisiurandi interminatione</i> constrinxit.			14,12. Donec, post multam precum instantiam in caeleste propitiatorium a fratribus elevatam, Deus per potestatem civitatis discordiae finem dedit.	10,41. ... et seducti in partem civitatis oppositam, imperio potestatis, ab impedimento quod praestiterant cessaverunt.
697. Il vescovo con il clero si adunarono alla Cella ed estrassero il corpo dalla fossa.	24,12. Post haec autem <i>episcopus</i> civitatis <i>cum universo clero</i> , sed et <i>potestas</i> cum gravi civium numero <i>ad Cellam conveniunt</i> ...	11.17. Quibus ita gestis, <i>episcopus cum clero, potestas cum magnatibus</i> atque <i>militibus et innumera populi multitudine</i> →, ordinatis <i>ad Cellam</i> processionibus <i>pergunt</i> , corpus a fovea subvehunt humerosque ad portandum optimates quique subiciunt.			14,13. Definito igitur tandem ut corpus ad ecclesiam praedictam gloriosae Virginis portaretur, convenit <i>ad Cellam episcopus cum clero</i> et externorum <i>innumera multitudo</i> ←.	10,42. Tumultu igitur sedato et commotione populi quietata, <i>episcopus cum clero</i> , et <i>potestas</i> civitatis <i>cum magnatibus, et innumera populi multitudo</i> ←, ...
698. Composto il corteo, con inni, lodi e cantici spirituali, trasportarono il corpo del beato Antonio alla chiesa della Santa Madre di Dio.	24,12. ... et, <i>ordinatis processionibus</i> , beatissimi Antonii <i>corpus, cum hymnis et laudibus</i> et canticis spiritualibus, per medium Capitis Pontis ad ecclesiam Sanctae Dei genitricis Mariae cum mira omnium exultatione trasportarunt.	11.18. Sic demum <i>cum hymnis et laudibus ac luminarium numerositate</i> → copiosissima rutilante solenniter incedentes,...				10,42. ... <i>ordinatis processionibus</i> , pergunt et <i>corpus</i> sacrum, sub die .V.º obitus sui, ad fratres in ecclesia Sanctae Mariae Virginis commorantes, <i>cum hymnis et laudibus et innumeris luminaribus</i> ← perducunt.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
699. Capi del popolo e maggiorenti piegavano le spalle per portarlo e si riteneva felice chi poteva anche solo toccare la cassa.	24,13. Sed et principes populi et totius civitatis primi ad portandum humeros supponunt, beatos se fore putantes qui loculum vel leviter tangere meruerunt.					
700. Malgrado il forte calore estivo, il corpo non esalava odore di morto, ma fragranza di aromi e unguenti.						10,43. Sed cum esset aestivi ardoris vehementia, non erat in sacro corpore aliquis odor defuncti cadaveris, sed ex illo fragrabat quasi odor aromatum et etiam unguentorum, ut post eius odorem current universi.
701. Non potendo avanzare a causa del gran numero, il popolo girava per piazze e strade precedendo la processione.	24,14. Tantus denique factus est populorum concursus ut prae multitudine simul per medium civitatis incedere non valerent, quin potius gyrantes per plateas, vicos ac suburbana civitatis, cursu rapido processionem praevenient.					
702. Tutti portavano ceri; l'intera città sembrava ardere, in preda alle fiamme.	24,15. Omnes autem quotquot cereos habere poterant, accensos in manibus deferebant. Tantaque erat luminarium copia, ut quasi tota civitas arderet igne succensa.					

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
703. Il corpo fu trasportato solennemente con luminari e altri segni di solennità/il vescovo lo seppeli nella chiesa di Santa Maria, il quinto giorno dalla morte/compiute le esequie, ritornò alla sua dimora.	24,16. Cumque ad ecclesiam Sanctae Dei Genitricis Mariae, finita processione, ventum fuisset, episcopus, celebratis missarum sollemniis, beati Antonii corpus honorifice condidit ac, solutis humanitatis exequiis, cum omnium exultatione ad propria remeavit.	10,18. ... ad Sanctae Dei Genitricis ecclesiam veniunt; ubi ipsum, expletis ab episcopo missarum sollemniis, honorifice, sub die transitus sui quinto, sepeliunt→.			14,14. Portatur itaque corpus sollemniter cum luminaribus innumeris et aliis sollemnitatibus insigniis, et in loco honesto, die transitus sui quinto, honorifice traditur sepulturae←.	10,44. In ecclesia igitur benedictae Virginis sacrum corpus fuit traditum venerabiliter sepulturae.
704. Doveva essere sepolto nella chiesa della Vegine benedetta...						10,45. Et vere in ecclesia Virginis benedictae tradi debuit merito sepulturae, ...
705. ... colui che, da bambino, aveva appreso i rudimenti del sapere nella chiesa a lui dedicata.						10,45. ... ut qui in eius ecclesia puerulus didicerat prima scientiae rudimenta, ...
706. Grazie alla sua potenza, era stato liberato.						10,45. ... et qui eius potentia liberatus fuerat, ne eum, sacris praedicationibus occupatum et audiendis confessionibus intendentem, diabolus sufficaret; ...
707. In morte l'aveva invocata...						10,45. ... et qui, moriens, gloriosae Dominae auxilium invocaverat,...
708. ... perché gli aprisse la porta del cielo e il suo corpo riposasse nella sua chiesa.						10,45. ... ut aperiret ianuam morienti: corpus eius in Virginis ecclesia quiesceret in terris, cui iam erat spiritus copulatus in caelis.